
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

05.06. 2012                 пгт. Большая Мурта                                  №  17-138 

         «О внесении изменений в решение Большемуртинского районного 

Совета депутатов от 20 марта 2007 года № 15-148 «О предельных 

(минимальных и максимальных) размерах земельных участков, 

предоставляемых на территории Большемуртинского района» 

(в редакции решений районного Совета от 24.04.2007 № 16-159, от 25.06.2008 

№ 25-260, от 13.04.2010 № 2-6, от 24.06.2011 № 11-87) 

В соответствие со статьей 33 Земельного Кодекса РФ от 25.10.2011 № 

136-ФЗ, подпунктом 2 части 1 и частью 2 статьи 8, статьей 35, частью 2 

статьи 36, статьей 38, частью 3 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ от 

29.12.2004 № 190-ФЗ, подпунктом 14 пункта 2 статьи 7, статьей 10 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном 

кадастре недвижимости», Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», 

Правил благоустройства на территории Большемуртинского района, 

руководствуясь Уставом Большемуртинского района, районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести   изменения    в    строку   6   раздела   «Земельные   

участки, предназначенные для  размещения объектов торговли, 

общественного питания и   бытового   обслуживания» Приложения  к   

решению   Большемуртинского районного Совета депутатов от 20 марта 

2007 года № 15-148 «О предельных (минимальных и максимальных) 

размерах земельных участков, предоставляемых на  территории   

Большемуртинского   района»,   изложив   строку: «Земельные  участки   для   

размещения   временных   сооружений      торгового   назначения (киоски, 

павильоны) в следующей редакции: 

« 
6 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

объектов торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания 

Земельные участки для 

размещения временных 

сооружений торгового 

назначения (киоски, павильоны) 

0,02 0,06 

» 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по аграрной политике, природопользованию и охране 

окружающей среды (Г.В. Бадртдинов).   

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

Глава района, 

Председатель районного Совета депутатов                             В.В.Вернер 

 

 

 



Приложение к решению  

Большемуртинского  районного Совета                                                   

депутатов   от 28.06. 2011 № 11-87                                                                              

(в редакции решения  районного Совета 

депутатов  от 05.06. 2012 № 17-138)                                                                             

                                                                          

Приложение  к решению                                                                                

Большемуртинского  районного Совета                                                                                 

депутатов  от 20.03. 2007  № 15-148                                                                             

 

Земли населенных пунктов п. Большая Мурта и п. Предивинск 
 

№ 

п/п 

Наименование вида разрешенного 

использования 

Состав вида разрешенного использования Минима

льный 

(га) 

Максима

льный 

(га) 

1 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

домов многоэтажной застройки 

Земельные участки, предназначенные для 

размещения малоэтажных  жилых домов 

0,2 0,6 

2 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

домов индивидуальной жилой 

застройки 

Для  индивидуального жилищного 

строительства 

 

0,12 

 

0,20 

Для ведения  личного подсобного 

хозяйства (приусадебные участки) 

 

0,12 

 

0,20 

3 Земельные участки, 

предназначенные для 

сельскохозяйственного 

использования 

Для ведения  личного подсобного 

хозяйства (полевые участки) 

 

0,01 

 

0,20 

4 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

гаражей и автостоянок 

Земельные участки  гаражей  

(индивидуальных и кооперативных) для 

хранения индивидуального 

автотранспорта; 

 

0,0028 

 

0,005 

Земельные участки,  предназначенные для 

хранения автотранспортных средств: для 

личных, семейных, домашних и иных 

нужд, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности 

0,005 0,01 

5 Земельные участки, находящиеся в 

составе дачных, садоводческих и 

огороднических объединений 

Для ведения садоводства 0,02 0,15 

Для ведения огородничества 0,02 0,15 

Для ведения дачного строительства 0,06 0,15 

6 Земельные участки, 

предназначенные  для размещения 

объектов торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания 

Земельные участки для размещения 

временных сооружений торгового 

назначения (киоски, павильоны) 

 

 

0,02 

 

 

0,06 

Земельные участки для размещения 

временных пунктов общественного 

питания – летнее кафе (павильоны, 

установки, палатки)  

 

 

 

0,03 

 

 

 

0,1 

Земельные  участки ремонтных мастерских 

и мастерских технического обслуживания  

(установка временных сооружений); 

0,01 0,03 

Земельные участки для размещения 

объектов технического обслуживания и 

ремонта транспортных средств, машин и 

оборудования (установка павильонов, 

временных сооружений) 

0,01 0,05 

7 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

производственных и 

административных зданий, 

строений, сооружений 

промышленности, коммунального 

хозяйства, материально- 

технического продовольственного 

снабжения, сбыта и заготовок 

Земельные участки, предназначенные для  

пиления и обработки древесины 

(временных установок лесопиления) 

связанных, с осуществлением 

предпринимательской деятельности 

0,06 0,1 

 



Земли  населенных пунктов  сел и деревень Большемуртинского района 
 

№ 

п/п 

Наименование вида разрешенного 

использования 

Состав вида разрешенного 

использования 

Минима

льный 

(га) 

Максимальный 

(га) 

1 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

домов многоэтажной застройки 

Земельные участки, предназначенные 

для размещения малоэтажных  жилых 

домов 

0,2 0,6 

2 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

домов индивидуальной жилой 

застройки 

Для  индивидуального жилищного 

строительства 
 

0,12 

 

0,30 
Для ведения  личного подсобного 

хозяйства (приусадебные участки) 
 

0,12 

 

0,30 
3 Земельные участки, 

предназначенные для 

сельскохозяйственного 

использования 

Для ведения  личного подсобного 

хозяйства (полевые участки) 
 

0,10 

Максимальный 

размер 

земельной 

доли  с учетом 

оценки 

качества 

сельскохозяйст

венных угодий 

(балло-

гектаров) на 

территории 

Большемуртин

ского района 

Для ведения животноводства 0,05 5,0 
4 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

гаражей и автостоянок 

Земельные участки  гаражей  

(индивидуальных и кооперативных) 

для хранения индивидуального 

автотранспорта 

 

0,0028 

 

0,005 

Земельные участки,  предназначенные 

для хранения автотранспортных 

средств: для личных, семейных, 

домашних и иных нужд, не связанных 

с осуществлением 

предпринимательской деятельности 

0,005 0,01 

5 Земельные участки, находящиеся в 

составе дачных, садоводческих и 

огороднических объединений 

Для ведения садоводства 0,02 0,15 
Для ведения огородничества 0,02 0,15 
Для ведения дачного строительства 0,06 0,15 

6 Земельные участки, 

предназначенные  для размещения 

объектов торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания 

Земельные участки для размещения 

временных сооружений торгового 

назначения (киоски, павильоны) 

 

 

0,02 

 

 

0,06 
Земельные участки для размещения 

временных пунктов общественного 

питания – летнее кафе (павильоны, 

установки, палатки)  

 

 

 

0,03 

 

 

 

0,1 
Земельные  участки ремонтных 

мастерских и мастерских 

технического обслуживания  

(установка временных сооружений); 

0,01 0,03 

Земельные участки для размещения 

объектов технического обслуживания 

и ремонта транспортных средств, 

машин и оборудования (установка 

павильонов, временных сооружений) 

0,01 0,05 

7 Земельные участки, 

предназначенные для размещения 

производственных и 

административных зданий, 

строений, сооружений 

промышленности, коммунального 

хозяйства, материально- 

технического продовольственного 

снабжения, сбыта и заготовок 

Земельные участки, предназначенные 

для  пиления и обработки древесины  

(временных установок лесопиления) 

связанных, с осуществлением 

предпринимательской деятельности 

0,06 0,1 

 


